CÂMARA   MUNICIPAL DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos dez dias do mês de abril do ano 2025, quinta-Feira, às dezoito horas e dezessete
minutos, teve início a décima quinta Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo da
Câmara Municipal de Baturité, realizada com as presenças dos seguintes vereadores,
num total de treze: JOÃO PAULO SLINK, PRESIDENTE, LUCIANO FURTADO, VICE
PRESIDENTE, WILL MACIEL, PRIMEIRO SECRETÁRIO, DRA. JOANA FURTADO, SEGUNDO
SECRETÁRIO, LANE DAMASCENO, FERNANDO CAVALCANTE, GILDO BARROS, ROSE
ANDRADE, RANIELE LIMA, JAILSON PEREIRA, GEOVANE UCHÔA, GILMÁRIO DA SILVA e
IRISVAN COSTA. Havendo número legal, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por aberta
a presente Sessão Ordinária, cumprimentando a todos e fazendo com os presentes as
orações do Pai Nosso e Ave Maria, sendo a mensagem de fé feita pela vereadora
RANIELE LIMA. JOÃO PAULO autorizou em seguida o Senhor Liduino Cardoso fazer a
leitura da Ata da Sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Foram feitas a
seguir pelo Sr. Liduino Cardoso, Diretor Geral da Casa as leituras do Expediente e da
Ordem do Dia, respectivamente: EXPEDIENTE: CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Ofício
128/25 encaminhando ao Prefeito Herberlh Mota a cópia da resolução 09/25 – institui
o sistema de plenário virtual – SPV no âmbito desta Casa e dá outras previdências, para
o vosso devido conhecimento. Ofício nº 132/25 comunicando ao Prefeito Herberlh
Requerimento Verbal do vereador GEOVANE UCHÔA. Ofícios 136 a 137/25
encaminhando ao Departamento de Trânsito, SOP do Estado, Comandante da 2ªCIA da
Polícia Militar, Prefeito Herberlh e Secretarias de Obras alguns Requerimentos Escritos
de Edis deste Legislativo. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: Ofício nº 012/25 da
vereadora RANIELE LIMA, reivindicando o Plenário desta Casa no dia 12 deste mês para
realizar a Primeira Plenária da cotada vereadora. Ofício nº213/25 da Sra. Silvana de
Souza, Secretária Executiva de Saúde. Respondendo ofício desta Casa quanto ao
Requerimento da Edil LANE DAMASCENO. ORDEM DO DIA: O Presidente JOÃO PAULO
SLINK anunciou as honrosas presenças na Casa de seus amados pais, Sr. Bosco e Sra.
Clementina. JOÃO PAULO convidou o Vice-Prefeito Irmão Carlinhos e a ex-vereadora
Irmã Edileuza para compor a Mesa. A palavra foi passada para o Sr. Levi, Cerimonialista
conduzir os trabalhos e o mesmo explanou sobre a inauguração da Procuradoria da
Mulher, representada pelas VEREADORAS dra. Joana, Procuradora Especial, RANIELE
LIMA, Procuradora adjunta, LANE DAMASCELO e ROSE ANDRADE, Membros. As citadas
vereadoras foram convidadas a ir buscar o Prefeito Herberlh para participar da
solenidade. Foi também convidada para a Mesa a Dra. Janaina Nunes, Presidente da
OAB, Subseção Baturité, como também a Edil licenciada Socorro Araújo. Neste
momento o Prefeito Herberlh entrou no Plenário ao lado das vereadoras do Município,
sendo entoado em seguida os Hinos Nacional e Municipal pela banda do Município. O
Cerimonialista Levi explicou com detalhes todos os objetivos da Procuradoria da Mulher,
citando cada função e a inauguração da sala hoje é uma conquista. O Diretor da Casa,
Sr. Liduino Cardoso fez a leitura da Moção de Congratulação nº15/25 com
agradecimento a todas as mulheres com os nomes das homenageadas. A Moção foi

aprovada por unanimidade. Em seguida foram homenageadas as mulheres, que
receberam as Moções das mãos do Presidente JOÃO PAULO. A vereadora DRA. JOANA
FURTADO disse que o momento é de alegria, citando a sua mãe, motivo de seu objetivo.
Falou sobre a Procuradoria da Mulher, que visa ajudar nossas mulheres, composta pelas
Edis das Casa, no caso DRA. JOANA, RANIELE, ROSE e LANE. A palavra foi dada a Dra. Ana
Kátia, Professora e Advogada que falou sobre a importância da mulher no dia a dia e da
Procuradoria e demais instruções. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, do Presidente JOÃO
PAULO ao Prefeito Herberlh Mota, pela passagem de seu aniversário e por tudo que o
mesmo representa em Baturité e Região Maciço. A Moção de Congratulação foi
aprovada por unanimidade. O Prefeito Herberlh Mota foi homenageado por todos com
um bolo especial e o hino de parabéns pra você. Herberlh cumprimentou a todos,
citando nominalmente cada vereador. As mulheres estão mais participativas das ações
em Baturité, com merecido destaque. Herberlh anunciou que Baturité vai receber 500
empregos diretos através da Dell Rio, uma vitória para nosso Município, onde todos têm
o objetivo de ver Baturité cada vez melhor e maior. O Presidente JOÃO PAULO falou que
o momento é de festa e alegria e sempre vai trabalhar por Baturité. Ressaltou que o
Herberlh é um Prefeito parceiro. A homenagem ao Prefeito é merecida. A palavra foi
dada aos presentes e o vice-prefeito Irmão Carlinhos falou que o Herberlh é o seu líder
e isso não vai mudar, pois o projeto é vitorioso e de pelo menos 20 anos. A palavra foi
facultada começando com o Vereador IRISVAN COSTA e seguindo com as palavras dos
vereadores GILMÁRIO, GEOVANE, JAILSON, RANIELE, ROSE ANDRADE, GILDO BARROS,
SOCORRO ARAÚJO, LANE, FERNANDO WILL MACIEL, DRA. JOANA, Irmã Edileuza ex-
vereadora desta Casa, como também o Vice-Presidente LUCIANO FURTADO, com todos
enaltecendo o trabalho do aniversariante Prefeito Herberlh Mota. O Presidente JOÃO
PAULO convidou a todos para um coffee break e disse que a próxima Sessão será na
terça feira, dia 15, no horário tradicional. Nada mais havendo a tratar, o Presidente JOÃO
PAULO SLINK deu por encerrada a presente Sessão Ordinária, sendo lavrada pelo Senhor
Carlos Gardel a presente ata, que após ser lida e achada conforme será aprovada e
assinada pelos vereadores presentes. A Presente Sessão Ordinária foi levantada às vinte
horas e vinte e oito minutos. PLENÁRIO VEREADOR GERARDO FÉLIX DE SOUZA. SALA
DAS SESSÕES LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ AOS DEZ DIAS DO
MÊS DE ABRIL DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

                                               MEMBROS DA MESA DIRETORA
         ________

                                       PRESIDENTE JOÃO PAULO FARIAS LOPES
         ________

                                   VICE PRESIDENTE LUCIANO GOMES FURTADO
         ________

                              PRIMEIRO SECRETÁRIO WILLIAM MACIEL DE SOUZA
         ________

                             SEGUNDO SECRETÁRIO JOANA FURTADO FIGUEIRÊDO

                                                     DEMAIS VEREADORES
         ________

                                  VEREADORA MARIA ROSILANE DAMASCENO
         ________

                                 VEREADOR FERNANDO CAVALCANTE RAMOS

         ________

                                VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA

         ________
                                       VEREADORA MARIA ROSENILDA ANDRADE
         ________

                                       VEREADORA MARIA RANIELE JARDIM LIMA
         ________

                                        VEREADOR JAILSON DOS SANTOS PEREIRA
         ________

                                            VEREADOR GEOVANE DA SILVA UCHÔA
         ________

                                        VEREADOR FRANCISCO GILMÁRIO DA SILVA
         ________

                                   VEREADOR FRANCISCO IRISVAN COSTA QUEIROZ